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Úvod
V našich podminkách existuje řada možností, jak

mohou příslušníci starších generací naplnit zvýšené
množství volného času, které se pojí s nástupem a
průběhem penzionování. Stále však není všeobecným
standardem nabízet seniorům všechny služby, jež jsou
těmto lidem dostupné v jiných zemích. V západní Evropě a
v Severní Americe jsou běžnou výbavou měst tzv. komunitní
nebo také seniorská centra. Ta nabízejí programy pro
trávení volného času, vzdělávací programy, mohou nabízet
služby zacílené na podporu zdraví a prevenci onemocnění,
poskytování stravy během dne i dovoz seniorů z domova do
komunitního centra a zpět. Zároveň tato centra zpravidla
využívají angažovanosti dobrovolníků jako jednoho z
využitelných zdrojů. V České republice mnoho takových
center nenajdeme. Ve většině větších měst fungují kluby
důchodců, které poskytují jen velmi omezené možnosti pro
trávení volného času. A ani tyto kluby nejsou ve všech
velkých městech.

Možná čtenáře napadne, proč mladého člověka zajímá
právě cílová skupina seniorů. Vždyť studenti humanitních
oborů nej častěji chtějí pracovat s dětmi a mládeží. Můj
zájem pramení ze zkušeností s projektu, jehož jsem se
aktivně účastnila, a také ze znalosti několika velmi
aktivních seniorů. Právě ve výše zmíněném Ústí nad Labem
jsem se před třemi lety podílela na projektu Obdivuhodní
senioři (2005) jako dobrovolnice. Náš dobrovolnický tým
byl vícegenerační. Část dobrovolníků byla rekrutována
z řad studentů a další část tvořili senioři. Navzdory
stále ještě častému ageistickému mínění o nevyužitelnosti
a nemohoucnosti seniorů byl tento projekt, myslím,
výborným příkladem o nesmyslnosti předsudků vůči osobám
ve vyšším věku. Senioři, angažující se v projektu, nejen
že nebyli nemohoucí, ale vedle plnění daných úkolů

poskytovali řadu vlastnich podnětů a nápadů. Jejich
přistup byl velmi aktivní, kreativní a navíc práce,
kterou vykonali, nestála žádné finanční prostředky.
S nadšením pracovali jako dobrovolníci.

Příčiny výběru tématu této diplomové práce jsou
jasné. Pramení jednak z absence komunitního centra ve
zkoumané lokalitě a jednak z mého přesvědčení o
uplatnitelnosti seniorů jako dobrovolníků. Mluvím-li o
zkoumané lokalitě, mám jí namysli konkrétní sídliště ve
městě Jihlava. Tato lokalita byla vybrána s přihlédnutím
k realizovatelnosti výzkumu, ta je podporována zejména
mými vazbami na některé seniorské organizace v místě.

Do této chvíle jsem hovořila o komunitních centrech.
Proč se tedy tato práce jmenuje „Potřebnost volnočasového
centra pro seniory a možnosti využití seniorů jako
dobrovolníků"? Odpověď je jednoduchá. Jak je patrno
z toho, co bylo řečeno o komunitních centrech, tato
zařízení poskytují širokou škálu služeb a programů. Já se
ve své práci však zaměřuji pouze na složku volnočasovou,
tedy i její název jsem poněkud zúžila.

Cílem tohoto textu bylo zmapovat způsoby trávení
volného času seniorů, zjistit zda mají penzisté zájem o
nové volnočasové centrum, a jestli ano, jaké varianty pro
volný čas by podle jejich přání mělo nabízet. Samozřejmě
podstatnou složku volnočasového centra, jak bylo popsáno
v širším pojetí komunitního centra, je také
dobrovolnictví. Senioři byli v rámci výzkumu tázáni, zda
by uvažovali o dobrovolnické činnosti v tomto centru. Bez
povšimnutí nezůstanou ani možnosti nabízené se strany
seniorů a důvody, proč se někteří penzisté nechtějí
dobrovolně účastnit na zajištění programu centra.

K výzkumu jsem zvolila metodu dotazníku. Data byla
získána celkem od 204 starobních důchodců, kteří žijí

v dané lokalitě. Podrobnější popis vzorku i aplikace
metody samozřejmě obsahují příslušné kapitoly.

Práce má dvě části a je strukturovaná do 8 kapitol.
První část je uvedena slovy „Teoretický úvod do problému"
a obsahuje 4 kapitoly. První z nich seznamuje čtenáře
s problematikou stárnutí a stáří. Tímto se vlastně snaží
představit a přiblížit cílovou skupinu. Další kapitola se
zaměřuje více na prostředí, ve kterém se tato skupina
pohybuje. Jmenuje se „Sociální prostředí" a zabývá se
mimo jiné tématy ageismu a sociálních kontaktů. Třetí
kapitola pojednává o aktivním stáří. Je zde zmíněn význam
různých druhů aktivit i některé dokumenty, jež se
k aktivnímu stáří váží. Poslední kapitola v první části
diplomové práce je zaměřena na dobrovolnictví. Vysvětluje
důležité pojmy, motivaci i funkce dobrovolnictví.

Druhá část práce má název „Výzkum potřebnosti
volnočasového centra a možnosti využití seniorů jako
dobrovolníků". I tato část má 4 kapitoly. V nich se
čtenář seznámí s dalšími důležitými pojmy a s lokalitou,
kde byl výzkum proveden. Další kapitoly jsou věnovány
metodice a cílům výzkumu, charakteristice výběrového
souboru a samozřejmě samotným výzkumným výsledkům. Ty
jsou pro přehlednost členěny do dalších podkapitol.
Podkapitoly se věnují naplnění volného času respondentů,
možnostem uplatnění seniorů jako dobrovolníků a jejich
zájmu o volnočasové centrum.

V závěru diplomové práce je pak nastíněna podoba
možného volnočasového centra.

Část A.

Teoretický úvod do problému

1. Stárnuti a stáři
Tematika stárnuti a stáří nabývá v dnešní společnosti
významu zejména díky obavám z demografického stárnutí a
jeho decimujícího vlivu na naši ekonomiku. Téměř v každé
gerontologické literatuře se o těchto skutečnostech
dočteme. Méně často je však zmiňován potenciál, jež
v osobách, které označujeme za staré, dřímá. Ovšem, než
ve své práci dojdu k této skutečnosti, považuji za nutné
vysvětlit pojmy stárnutí a stáří jako nezbytný krok
k přiblížení cílové skupiny, na kterou se tato práce
zaměřuje. Nechci zde podávat absolutní výčet všech
tělesných, duševních i sociálních změn, ke kterým v tomto
období dochází. Níže poskytuji pouze vysvětlení pojmů,
jako je stárnutí, stáří a adaptace.

1.1 Definice stárnuti a stáři
Jak uvádí např. Trpišovská a Vacínová (2006) či
Zavázalová (2001), je potřeba rozlišovat stárnutí od
stáří. V prvém případě se jedná o pozvolný proces změn,
v druhém o ontogenatickou etapu. Výsledkem stárnutí je
různý stupeň stáří (Zavázalová, 2001). Langmeier a
Matějček (1959) uvádějí, že stárnutí některých tkání
začíná již od samého početí a pokračuje celý další život.
Ovšem navzdory tvrzení, že jedna čtvrtina lidského života
je naplněna dospíváním a zbylé tři stárnutím (Bromley,
1966), uchýlím se pro účely této práce k definicím
stárnutí vztaženým do pozdějších stádií života. Stárnutí,
nebo též gerontogeneze, je zpravidla vymezováno jako
souhrn nepříznivých změn (Heřmanová, 2004, Langmeier,
Krejčířová, 1998, Pacovský, Heřmanová 1981 a další).
Vymezení tohoto procesu jednotlivými autory je velmi
podobné. Zpravidla zdůrazňují, že jde o proces nezvratný,
neopakovatelný a vyznačující se velkými interindi-

viduálními rozdíly. Nabízím zde alespoň některé z mnoha
definic.

„Stárnutí je pochod, který obecně vede k úbytku sil,
ke zpomalení až uhasnutí životních pochodů. Jeho
zakončením je přirozená smrt." (Tvaroh, 1971, s. 43).
Stárnutí je „proces, kdy nastupují v jednotlivých
orgánech na všech úrovních specifické degenerativní,
morfologické a funkční změny. Nástup těchto změn nastává
v ontogenezi jedince v různou dobu a pokračuje různou
rychlostí." (Weber, 2000, s. 13). Trpišovská a Vacínová
(2006 ) v tomto směru mluví o „souhrnu ireverzibilních
(nezvratných) změn, ke kterým dochází v čase a které
vedou ke smrti. Stárnutí postihuje především tělesné
funkce člověka, na tělesné změny se ale váží i změny
psychické." Stuart-Hamilton (1999) mluví o jednotlivých
znacích stárnutí. Některé jsou podle něj univerzální pro

[…]

Patrně ano 1
Patrně ne 2
Nevím 3

B. Možnost uplatnění seniorů jako dobrovolníků
Dobrovolník, člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas, svoji energii,
vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti.

9. Účastnil/a jste se někdy nějaké činnosti jako dobrovolník/ce? ano ne

10. Jestli ano, jaké?
(prosím vypište)........................................................................................................................

11. Kdyby zde fungovalo volnočasové centrum, uvažoval/a byste o tom, že byste v něm
působil/a jako dobrovolník/ce?

Patrně ano 1
Patrně ne 2
Nevím 3

12. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a patrně ano, jaké své dovednosti byste mohl/a
nabídnout? (např. dovednost háčkovat pro vedení kroužku háčkování nebo dovednosti práce
se dřevem pro vedení truhlářské dílny)

(prosím vypište)...................................................................... ................................................

13. Kdybyste se rozhodl/a stát dobrovolníkem/cí, kolik času byste tomu mohl/a věnovat?
Pravidelně, každý týden 1
Nepravidelně, jen občas 2

14. Chtěl/a byste raději pracovat s jednotlivcem nebo se skupinou?
Jednotlivec 1
Skupina 2
Je mi to jedno 3

15. Pokud jste na otázku č. 11 odpověděl/a patně ne, co je důvodem?
Zdravotní stav 1
Nedostatek času 2
Jiné (prosím vypište).............................................................................................................

16. Bez ohledu na to, zda jste uvedl/a, že byste uvažoval/a či neuvažoval/a o působení jako
dobrovolník/ce, uveďte, zda byste vznik takového centra uvítal/a.

Ano 1
Patrně ano 2
Patrně ne 3
Nevím, nejsem rozhodnut 4

Charakteristiky respondenta:

17. Pohlaví
Muž 1
Žena 2

18 Věk
60 a méně 1
61-65 2
66-70 3
71-75 4
76-80 5
81 a více 6

19. Ve Vaší domácnosti žijete
S manželem/kou, druhem/žkou 1
S jiným rodinným příslušníkem 2
Sám/sama 3

20. Vaše vzdělání
Základní 1
Vyučen/a 2
Střední s maturitou 3
Vysokoškolské 4

21. Pokuste se označit svůj zdravotní stav na následující škále.
1 2 3 4 5 6 7
dobrý mám řadu zdravotních problémů

22. V současné době
Pracujete na plný úvazek 1
Pracujete na částečný úvazek 2
Nepracujete 3

Příloha č. 2: Stálý program Seniorcentra Pardubice

STÁLÝ PROGRAM - každodenní kromě svátků

pondělí 9 - 1 0 gymnastika, protahovací a posilovači cvičení
pro starší ženy

(liché) 18,00 tančíme pro radost
2. pondělí 15,30 výbor klubu
3. pondělí 14,00 klub
úterý 8 - 12,00 poradna pro sluchově postižené

9 - 11,00 trénink paměti
13 - 16,00 klub seniorů
16 - 17,00 zdravotní a rehabilitační cvičení
19 -20,00 jóga

2. středa 9,00 klub seniorů
4. středa 9 ,0 0 -1 2 ,0 0 taneční kroužek II. (Česká Beseda)
středa 16 - 19,00 jóga pro začátečníky
čtvrtek 8 - 12,00 vaříme po novu

9 - 10,00 zdravotní cvičení
10 - 11,00 cvičení pro starší ženy
14 - 16,00 právní poradna
13,30 - 16,00 paličkování
16 - 17,00 jóga
17,30-18,30 pěvecký sbor Návrat

2. pátek 9 ,0 0 -1 6 ,0 0 paličkování

Přiloha č. 3: Program Seniorcentra Pardubice
na červen 2008

Datum: Čas: Program:
2 .6 . 17.30 Taneční kroužek
3.6 . 8.30 Rada Seniorcentra, od 10.00 předsedové klubů

13.00 Setkání Klubu důchodců
16.00 Rehabilitační cvičení
19.00 Jóga

4. 6. 13.30 Zdravotní přednáška Hartmann - Rico (tlak, diabetes)
16.00 Jóga
17.00 Setkání klubu turistů

5.6 . 8 .0 0 - 11.00 ZTV dle skupin
13.00 Paličkování
16.00 Jóga
17.30 Pěvecký sbor Návrat

9. 6. 13.30 Hudebně - literární odpoledne
15.30 Výbor Klubu důchodců

10. 6. 9.00 Cvičení paměti
13.30 Setkání Klubu důchodců
16.00 Rehabilitační cvičení
19.00 Jóga

11.6. 9.00 Setkání Klubu důchodců
16.00 Jóga

12.6. 8 .0 0 - 11.00 ZTV dle skupin
16.00 Jóga
6.00 Autobusový zájezd: Tábor, Klokoty, Sezimovo Ústí, 1
17.30 Pěvecký sbor Návrat

13.6. 9 .0 0 - 16.00 Paličkování
16. 6. 14.00 Setkání Klubu důchodců

17.30 Taneční kroužek
17. 6. 9.00 Cvičení paměti

13.30 Setkání Klubu důchodců
16.00 Rehabilitační cvičení
19.00 Jóga

18.6. 16.00 Jóga
19. 6. 8 .0 0 - 11.00 ZTV dle skupin

13.00 Paličkování
16.00 Jóga
17.30 Pěvecký sbor Návrat

24. 6. 9.00 Cvičení paměti
13.30 Setkání Klubu důchodců
16.00 Rehabilitační cvičení
19.00 Jóga

25.6. 16.00 Jóga
26. 6. 8 .0 0 - 11.00 ZTV dle skupin
26. 6. 13.00 Paličkování

16.00 Jóga
17.30 Pěvecký sbor Návrat