Katedra sociální práce
Filosofické fakulty
UK Praha

Posudek na diplomovou práci
Pavly Radové

Potřebnost volnočasového centra pro seniory a možnosti využití práce seniorů jako dobrovolníků
Průzkum ve městě Jihlava

Cílem práce bylo na základě průzkum potřeb seniorů v jednom sídlišti v Jihlavě navrhnout zatím neexistující zařízení – volnočasové centrum. V českém kontextu je použit zatím neobvyklý princip: uvažovat o seniorech nejen jako o příjemcích služeb, ale využívat i jejich potenciálu jako poskytovatelů služeb pro jiné seniory.

Teoretické kapitoly se opírají o domácí i zahraniční literaturu, která je citována správně. Seznam pramenů převyšuje jak kvantitou, tak šíří záběru běžné zvyklosti.

Výzkum se opírá o dotazníkové šetření. Návratnost dotazníků byla skoro 100%, což bylo způsobeno tím, že dotazníky distribuovaly osoby, které se seniory pracují. Reprezentativnost vzorku to však – jak se autorka domnívá - negarantuje, velmi pravděpodobně šetření zasahuje aktivnější podmnožinu seniorů.

Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně jako tabulky a grafy v třídění prvního stupně. Úvahy týkající se možnosti založení volnočasového centra jsou realistické. Při obhajobě by mohla autorka podat informaci o tom, zda bude její práce v městě Jihlava nějak prakticky využita.

Práce je napsaná srozumitelně, až na výjimky bez gramatických a stylistických chyb. Práci doporučuji ve zkrácené podobě publikovat v odborném periodiku.

Návrh hodnocení: výborně

8.8.2008

Doc. O. Matoušek